

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

പതിനാലാം സമ്മേളനം

2025 സെപ്റ്റംബർ 29, തിങ്കൾ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

(1) അറബിക്കടലിൽ കേരള തീരത്തോട് ചേർന്ന് നടന്ന കപ്പൽ അപകടങ്ങളെത്തുടർന്ന് കപ്പലുകളിലെ കണ്ടെയ്നറുകളിൽ നിന്നും ചോർന്ന് വിഷമുള്ളതും പരിസ്ഥിതിക്ക് വിനാശകരവുമായ വസ്തുക്കൾ കടലിലും തീരത്തും വ്യാപിച്ചതിനാൽ മത്സ്യത്തൊഴിലാളി മേഖലയിൽ ഉണ്ടായ പ്രശ്നങ്ങൾ പരിഹരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. ആന്റണി രാജു മത്സ്യബന്ധനം, സാംസ്കാരികം, യുവജനക്ഷേമ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) എയ്ഡഡ് വിദ്യാഭ്യാസ മേഖലയിൽ ഭിന്നശേഷി സംവരണം നടപ്പിലാക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് കേരളത്തിലെ എയ്ഡഡ് സ്കൂൾ അധ്യാപകർക്ക് നിയമനാംഗീകാരം വൈകുന്നതായി പറയപ്പെടുന്ന പ്രശ്നത്തിലേക്ക് ശ്രീ. മോൻസ് ജോസഫ് പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

(1) റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ 2025 - ലെ ഗുരുവായൂർ ദേവസ്വം (ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(2) ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി III - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. റോഷി അഗസ്റ്റിൻ കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനു കാലിക റിപ്പോർട്ടും 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (3) നിയമം, വ്യവസായം, കയർ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി IV - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പി. രാജീവ് താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
- (i) 2025 - ലെ കേരള കയർ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
 - (ii) 2025 - ലെ കേരള കയർ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ സെസ്സ് (ഭേദഗതി) ബിൽ.
- (4) ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII - ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
- (i) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ട്.
 - (ii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ട്.
 - (iii) കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 - ലെ കേരള പൊതുവിൽപ്പന നികുതി (ഭേദഗതി) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.
 - (iv) കമ്മിറ്റിയുടെ 2025 - ലെ കേരള സംഘങ്ങൾ രജിസ്ട്രേഷൻ ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച റിപ്പോർട്ട്.

4. ഗവൺമെന്റ് പ്രമേയം (ചട്ടം 118):

തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷന്റെ തീവ്ര വോട്ടർ പട്ടിക പരിഷ്കരണം സുതാര്യമായി നടത്തണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രമേയം മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(പ്രമേയത്തിന്റെ പകർപ്പ് പ്രത്യേകം വിതരണം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.)

5. നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

- (1) താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിയുടെ പരിഗണനയ്ക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും :
 - (i) 2025 - ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
 - (ii) 2025 - ലെ കേരള പഞ്ചായത്ത് രാജ് (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

- (2) സെലക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള 2023 - ലെ കേരള പൊതുരേഖ ബിൽ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
തിരുവനന്തപുരം, സെക്രട്ടറി.
2025 സെപ്റ്റംബർ 28.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fourteenth Session

Monday, September 29, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. Antony Raju to call the attention of the Minister for Fisheries, Culture and Youth Affairs to the necessity to solve the problems faced by the fisheries sector due to the spreading of toxic and environmentally hazardous materials spilled from the containers owing to the ship wrecks in the Arabian Sea off the Kerala coast.
- (2) Shri. Mons Joseph to call the attention of the Minister for General Education and Labour to the problems of delay in approval of appointments reported to have faced by the Aided School Teachers due to the implementation of reservation for the differently abled categories in Aided Educational Institutions in the State.

III. Presentation of Reports:

- (1) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairperson, Subject Committee - II to present the Report of the Subject Committee on The Guruvayoor Devaswom (Amendment) Bill, 2025.
- (2) Shri. Roshy Augustine, Minister for Water Resources and Chairperson, Subject Committee - III to present the Periodical Report from 1st April 2024 to 31st March 2025 and the Report on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.

- (3) Shri. P. Rajeeve, Minister for Law, Industries and Coir and Chairperson, Subject Committee - IV to present the Report of the Subject Committee on the following Bills:
- (i) The Kerala Coir Workers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2025.
 - (ii) The Kerala Coir Workers' Welfare Cess (Amendment) Bill, 2025.
- (4) Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance and Chairperson, Subject Committee - VIII to present the following:
- (i) The Periodical Report of the Committee from 1st April 2024 to 31st March 2025.
 - (ii) The Report of the Committee on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny on demands for grants for the financial year 2024-2025.
 - (iii) The Report of the Committee on The Kerala General Sales Tax (Amendment) Bill, 2024.
 - (iv) The Report of the Committee on The Kerala Societies Registration Bill, 2025.

IV. Government Resolution (Rule 118):

Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister to move the Resolution urging transparency in Election Commission's Special Intensive Revision of Electoral Rolls.

(Copy of the resolution circulated separately.)

V. Legislative Business:

- (1) Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:
- (i) The Kerala Municipality (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)
 - (ii) The Kerala Panchayat Raj (Amendment) Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

- (2) Motion for consideration and further stages of the Kerala Public Records Bill, 2023 as reported by the Select Committee.

(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
September 28, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.